

Số: 101/KH-LL

Quận 3, ngày 07 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh năm học 2025 – 2026**

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2025 – 2026;

Trường THCS Lê Lợi xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 – 2026 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân Quận 3 theo phân tuyến, đặc biệt là con em gia đình chính sách, công nhân, lao động nghèo, học sinh khuyết tật hòa nhập; thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở.

Đảm bảo 100% học sinh được học 2 buổi/ngày theo yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyển sinh. Thực hiện 100% đăng ký bằng hình thức trực tuyến. Đảm bảo tất cả học sinh đều được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trực cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục thành phố (<https://csdl.hcm.edu.vn>) và phải có mã định danh cá nhân đã được xác thực với cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia thuộc Đề án 06 làm tiêu chí để xét tuyển vào các lớp đầu cấp. Căn cứ tình hình thực tế và vị trí địa lý, nhà trường tạo điều kiện thuận lợi để học sinh được học gần nơi ở đồng thời đảm bảo chỉ tiêu tuyển sinh theo kế hoạch của trường.

Thực hiện tuyển sinh đúng quy chế của Bộ GDĐT, đảm bảo công bằng, minh bạch, khách quan; đánh giá chính xác năng lực người học, phản ánh đúng chất lượng giáo dục và giảng dạy. Phối hợp với các đơn vị được Sở GDĐT thẩm định trong tổ chức chương trình nhà trường trên tinh thần tự nguyện của cha mẹ học sinh góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng mục tiêu phát triển bền vững.

Thực hiện xác minh nơi ở hiện tại của học sinh thông qua ứng dụng định danh điện tử (VNeID) của cha, mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp. Việc khai báo thực hiện đúng khung thời gian rà soát dữ liệu theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Nhà trường tuyển sinh tất cả học sinh lớp 5 tại các trường tiểu học được Phòng GDĐT Quận 3 phân tuyển vào học tại trường.

Đảm bảo thực hiện sĩ số lớp theo Điều lệ trường trung học: Bình quân tối đa không quá 45 học sinh/lớp.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Phương thức xét tuyển chung

Tuyển sinh theo phân bổ chỉ tiêu của Ủy ban nhân dân Quận 3 và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3.

Tuyển bổ sung theo nhu cầu tuyển thêm của nhà trường trên cơ sở: xem xét nguyện vọng của phụ huynh xin chuyển vào học tại trường; tạo điều kiện thuận tiện cho phụ huynh trong việc đưa đón con và học sinh tự đi học; đảm bảo sĩ số học sinh/lớp theo quy định.

2. Đối tượng tuyển sinh

Nhóm 1: Tuyển học sinh đã học ở các trường tiểu học Quận 3 và học sinh có “nơi ở hiện tại” thuộc Quận 3, đã hoàn thành chương trình tiểu học, đang trong độ tuổi tuyển sinh theo danh sách phân bổ của Phòng GDĐT Quận 3.

Nhóm 2: Tuyển học sinh có “nơi ở hiện tại” không thuộc Quận 3 có nguyện vọng học tại trường do Phòng GDĐT tham mưu Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp Quận 3 xem xét theo thứ tự ưu tiên:

- Học sinh có cha hoặc mẹ là công chức, viên chức làm việc tại Quận 3;
- Học sinh có “nơi ở hiện tại” theo VNeID thuộc khu vực giáp ranh giữa Quận 3 và các quận lân cận (không quá 1000 m);
- Học sinh có cha hoặc mẹ đang làm việc tại Quận 3 (thuộc các tổ chức, doanh nghiệp,...);
- Các trường hợp không thuộc diện ưu tiên trên sẽ được xem xét tuyển sinh sau cùng.

3. Thời gian tuyển sinh

3.1 Từ ngày 15 tháng 5 năm 2025 đến ngày 23 tháng 5 năm 2025:

Trường chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, cơ sở vật chất, nhân sự,...đảm bảo thực hiện công tác tuyển sinh theo tiêu chí “Trường học thân thiện” và thông báo kế hoạch tuyển sinh trên Cổng thông tin điện tử của trường để Cha mẹ học sinh (CMHS) nắm bắt kịp thời.

3.2 Từ ngày 05 tháng 6 năm 2025 đến ngày 12 tháng 6 năm 2025:

CMHS xác nhận nộp hồ sơ tuyển sinh cho con trên cổng tuyển sinh trực tuyến của Thành phố (<https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>).

3.3 Từ ngày 09 tháng 6 năm 2025 đến ngày 13 tháng 6 năm 2025:

CMHS nộp hồ sơ nhập học tại trường vào buổi sáng (8g00 – 11g30), thành phần hồ sơ gồm:

- Phiếu báo nhập học (*in trên phần mềm tuyển sinh*);
- Phiếu đăng ký nhập học (*theo mẫu của trường*);
- Học bạ tiểu học (*bản chính*);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (*bản có màu, đóng dấu đỏ*);
- Thông tin về nơi ở hiện tại được xác thực dựa trên dữ liệu từ ứng dụng VNeID hoặc các giấy tờ xác minh theo qui định (*nếu có*);
- Giấy chứng nhận “Hoàn thành chương trình tiểu học”.

Trường xét tuyển học sinh đăng ký bổ sung diện đối tượng 2 nếu trường còn chỉ tiêu tuyển sinh từ ngày 10/6/2025 đến 12/6/2025.

3.4 Ngày 16 tháng 6 năm 2025:

Nhà trường công bố danh sách học sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 đã được Phòng GDĐT phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường thực hiện tuyển sinh theo chỉ đạo và hướng dẫn của Ủy ban nhân dân, Phòng GDĐT Quận 3.

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 – 2026 và đề xuất thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường trình Trưởng phòng GDĐT xem xét, quyết định.

Tập huấn sử dụng phần mềm tuyển sinh trực tuyến, công tác tuyển sinh và phân công nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh.

Ban Giám hiệu chuẩn bị cơ sở vật chất, công khai các văn bản tuyển sinh tại bảng thông báo và trên Cổng thông tin điện tử (<https://thcsleloiq3.hcm.edu.vn>).

Thành lập Tổ công tác hỗ trợ CMHS đăng ký tuyển sinh trực tuyến và hướng dẫn CMHS nộp hồ sơ nhập học.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 của Trường THCS Lê Lợi, đề nghị hội đồng tuyển sinh và các bộ phận liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT “để báo cáo”;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Công TTĐT nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG